1

---------------------------------------------ATA N.º 4/2020-----------------------------------------

-----ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE

PONTE DE SOR, REALIZADA NO DIA TREZE DE OUTUBRO DO ANO DE

DOIS MIL E VINTE.------------------------------------------------------------------------------

-----Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, e sendo dezasseis horas,

compareceram no Salão Nobre do Edifício dos Paços do Município, em Ponte de Sor, os

(as) Senhores (as): Fernando de Oliveira Rodrigues, Presidente da Assembleia Municipal,

Manuel António Cardoso Dias Andrade, Primeiro Secretário, Maria do Carmo da Silva

Fortes Soares, Segundo Secretário, Isidro Carvalho da Rosa, António Correia

Constantino, Eduardo Miguel Oliveira Alves, Nuno Jorge Pinto de Castro, Lisete Maria

Henriques Fragoso Marques, César Manuel Toucinho Baixito, Sandra Maria Prates

Lopes, Cláudia Sofia da Luz Nunes Alvarenga, Rui Adegas Coelho Lobo Varela, Joaquim

Augusto Guiomar Lizardo, Mónica Simaura Martins Vital, Joaquim do Nascimento

Ramos, Fernando Manuel Graça D´Albuquerque, João Maria Rosa Isidoro, Sónia Cristina

de Oliveira Vicente, Manuel Martins de Matos Cunca, Florentino Maria Lourenço, Fábio

Miguel dos Santos, José Manuel Rebocho Esporeta, Presidente da Junta de Freguesia de

Foros de Arrão, Maria Fernanda Serineu Bacalhau, Presidente da Junta de Freguesia de

Galveias, Joaquim Manuel de Oliveira Dias, Presidente da Junta de Freguesia de

Montargil, Pedro Miguel Martins Marques, Presidente da Junta de Freguesia de

Longomel, José Manuel dos Santos, Presidente da Junta da União de Freguesias de Ponte

de Sor, Tramaga e Vale de Açôr, no sentido de realizarem a décima oitava sessão da

Assembleia Municipal de Ponte de Sor, no novo mandato deste Órgão Autárquico, eleito

através do ato eleitoral para as Autarquias Locais, realizado no passado dia um (1) de

outubro do ano de dois mil e dezassete (2017).--------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Faltas: Faltou o Senhor Fernando Manuel Graça D´Albuquerque, por motivos

particulares, tendo a Mesa deliberado, por unanimidade, considerar a falta devidamente

justificada.---------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Estiveram igualmente presentes o Senhor Presidente da Câmara Municipal, Hugo

Luís Pereira Hilário e os Senhores Vereadores Francisco Manuel Lopes Alexandre,

2

Rogério Eduardo Correia Silva Alves, Luis Manuel Jordão Serra, Alda Odete Borges

Martins Falé Monteiro Falca, Sérgia Marina Andrade Bettencourt Martins e João Pedro

Xavier Abelho Amante.-----------------------------------------------------------------------------

-----Depois de constituída a respetiva Mesa, com o Senhor Presidente da Assembleia

Municipal, Senhor Fernando de Oliveira Rodrigues, o Senhor Manuel António Cardoso

Dias Andrade, Primeiro Secretário e a Senhora Maria do Carmo da Silva Fortes Soares,

Segundo Secretário, assim como se ter verificado a existência de Quórum, deu-se início

à referida sessão extraordinária que para o efeito havia sido convocada.---------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Em seguida, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Fernando de Oliveira

Rodrigues, deu início ao PERÍODO DA ORDEM DO DIA, da respetiva sessão

ordinária da Assembleia Municipal, a qual tinha sido convocada expressamente, para se

proceder ao ato eleitoral referente à Eleição para Presidente da Comissão de Coordenação

e Desenvolvimento Regional do Alentejo, ato esse que decorreu no período

compreendido entre as dezasseis horas (16H:00) e as vinte horas (20H:00).----------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO ÚNICO – ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE

COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ALENTEJO

(CCDR), QUE DECORRERÁ NO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO EDIFÍCIO, SITO

NO CAMPO DA RESTAURAÇÃO, EM PONTE DE SOR, NO DIA TREZE (13)

DE OUTUBRO DO CORRENTE ANO, NO PERÍODO COMPREENDIDO

ENTRE AS DEZASSEIS HORAS (16H:00) E AS VINTE HORAS (20H:00).---------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Então e durante esse período decorreu o ato eleitoral, o qual depois de terminado e

de se ter efetuado a contagem dos respetivos votos, se obteve o seguinte resultado final.-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Joaquim Roberto Pereira Grilo – Treze (13) votos;----------------------------------------

- António José Ceia da Silva – Treze (13) votos;----------------------------------------------

- Votos em Branco – Seis (6) votos);-------------------------------------------------------------

-Votos Nulos – Não houve.------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

-----Em seguida foi comunicado através de email e em impresso próprio, à DGAL, o

respetivo resultado final , assim como também foi comunicado telefonicamente,

como constava expressamente no Regulamento Eleitoral para o efeito.-----------------

-----Então, e não havendo mais nada a tratar, e sendo vinte horas e trinta minutos, o Senhor

Presidente da Assembleia Municipal, Fernando de Oliveira Rodrigues, deu por

encerrados os trabalhos, do que para constar se lavrou a presente ata, que depois de lida

em voz alta, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Secretários.--------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

________________________________

Fernando de Oliveira Rodrigues

________________________________

Manuel António Cardoso Dias Andrade

________________________________

Maria do Carmo da Silva Fortes Soares